
  A FOLHA 
 

 

 

 

                       Prefeitura Municipal de Itabaiana 
                                 Avenida Presidente João Pessoa, 422/430 – Centro – Itabaiana / Paraíba 

 

A FOLHA | Órgão Oficial do Município de Itabaiana-Paraíba 

Fundado por Dr. Fernando Pessoa 

 

        Lúcio Flávio Araújo Costa                                                             Geraldo Minervino de Moraes 

              Prefeito Constitucional                                                               Secretário de Gestão e Planejamento 

 

Edna Louro 

Diretora de Atos e Publicações 

                         

 

  Itabaiana-Paraíba, Quarta-feira, 04 de Abril de 2018 - Ano XCI - Nº 42                     www.itabaiana.pb.gov.br 
 

 

Órgão Oficial do Município de Itabaiana-Paraíba 

TOMADA DE PREÇO Nº 00001/2018 
O Presidente da Comissão de Licitação do Município de 
Itabaiana-PB, vem por meio desta realizar diligência conforme 
previsto no Instrumento Convocatório da Tomada de Preço Nº 
00001/2018, junto a empresa CARAMURU CONSTRUTORA E 
IMOBILIARIA LTDA - CNPJ: 19.293.019/0001-00, para que a 
mesma apresente a Nota Fiscal e Contrato firmado entre as 
partes, dos serviços prestados no Atestado de Capacidade da 
empresa COINPA - CONSTRUTORA E INDUSTRIA DE PRÉ-
MOLDADOS LTDA CNPJ 07.323.388/0001-00, para atendimento 
as exigências contidas no subitem 6.7.1, 6.7.2, 8.3.1 e 8.3.2, 
sendo concedido o prazo de 03 (três) dias úteis a contar da desta 
Publicação. 

Itabaiana-PB, 04 de Abril de 2018 
Rodrigo Martins Camboim da Câmara 

Presidente da Comissão de Licitação 
 

HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 00023/2018 
Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro Oficial e 
observado parecer da Assessoria Jurídica, referente ao Pregão 
Presencial nº 00023/2018, que objetiva: Contratação de 
prestação de serviços por hora de trator Agrícola (com operador) 
para atender as necessid55555ades dos produtores rurais deste 
Município.; HOMOLOGO o correspondente procedimento 
licitatório em favor de:  
N & R LOCAÇÃO DE VEICULOS CONS AMB E REPRES 
EIRELI - R$ 72.000,00. 

Itabaiana - PB, 04 de Abril de 2018. 
LÚCIO FLÁVIO ARAÚJO COSTA 

Prefeito 
 

HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 00024/2018 
Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro Oficial e 
observado parecer da Assessoria Jurídica, referente ao Pregão 
Presencial nº 00024/2018, que objetiva: Contratação de Empresa 
para Aquisição de Material Hidráulico para consumo das 
Secretarias da Prefeitura Municipal de Itabaiana; HOMOLOGO o 
correspondente procedimento licitatório em favor de:  
FORTUNATO VICENTE FERREIRA JUNIOR - R$ 51.909,20. 

Itabaiana - PB, 04 DE Abril de 2018. 
 

LÚCIO FLÁVIO ARAÚJO COSTA  
Prefeito 

 
 
 
 

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 00030/2018 
Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e 
Equipe de Apoio, sediada na Presidente Epitácio Pessoa, 
422/430 - Centro - Itabaiana - PB, às 09:00 horas do dia 17 de 
Abril de 2018, licitação modalidade Pregão Presencial, do tipo 
menor preço, para: Contratação de Empresa para Fornecimento 
de Material de Expediente para consumo das Secretarias da 
Prefeitura Municipal de Itabaiana.. Recursos: previstos no 
orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 10.520/02 e 
Lei Federal nº. 10.520/2002. Informações: no horário das 08:00 
as 12:00 horas dos dias úteis, no endereço supracitado. 
Telefone: (83) 32811020. Edital: www.itabaiana.pb.gov.br ou 
www.tce.pb.gov.br.  

Itabaiana - PB, 04 de Abril de 2018. 
RODRIGO MARTINS CAMBOIM DA CAMARA 

Pregoeiro Oficial 
 

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 00031/2018 
Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e 
Equipe de Apoio, sediada na Presidente Epitácio Pessoa, 
422/430 - Centro - Itabaiana - PB, às 13:00 horas do dia 17 de 
Abril de 2018, licitação modalidade Pregão Presencial, do tipo 
menor preço, para: Contratação de Empresa para Fornecimento 
de Recarga de Toner e Tinta para consumo das Secretarias da 
Prefeitura Municipal de Itabaiana. Recursos: previstos no 
orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 10.520/02 e 
Lei Federal nº. 10.520/2002. Informações: no horário das 08:00 
as 12:00 horas dos dias úteis, no endereço supracitado. 
Telefone: (83) 32811020. Edital: www.itabaiana.pb.gov.br ou 
www.tce.pb.gov.br.  

Itabaiana - PB, 04 de Abril de 2018. 
RODRIGO MARTINS CAMBOIM DA CAMARA 

Pregoeiro Oficial 
 
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 00032/2018 
Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e 
Equipe de Apoio, sediada na Presidente Epitácio Pessoa, 
422/430 - Centro - Itabaiana - PB, às 14:00 horas do dia 17 de 
Abril de 2018, licitação modalidade Pregão Presencial, do tipo 
menor preço, para: Contratação de Empresa para Fornecimento 
de Equipamentos para as Escolas do Município de Itabaiana. 
Recursos: previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei 
Federal nº 10.520/02 e Lei Federal nº. 10.520/2002. Informações: 
no horário das 08:00 as 12:00 horas dos dias úteis, no endereço 
supracitado. Telefone: (83) 32811020. Edital: 
www.itabaiana.pb.gov.br ou www.tce.pb.gov.br.  

Itabaiana - PB, 04 de Abril de 2018. 
RODRIGO MARTINS CAMBOIM DA CAMARA - Pregoeiro Oficial 



      A FOLHA | Órgão Oficial do Município de Itabaiana-Paraíba                       Pág.2 

 
  
  Itabaiana-Paraíba, Quarta-feira, 04 de Abril de 2018 - Ano CXI - Nº 42                     www.itabaiana.pb.gov.br 
 

 
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 00033/2018 
Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e 
Equipe de Apoio, sediada na Presidente Epitácio Pessoa, 
422/430 - Centro - Itabaiana - PB, às 15:30 horas do dia 17 de 
Abril de 2018, licitação modalidade Pregão Presencial, do tipo 
menor preço, para: Aquisição de Veículos para dar suporte a 
supervisão pedagógica da Secretaria de Educação do Município 
de Itabaiana. Recursos: previstos no orçamento vigente. 
Fundamento legal: Lei Federal nº 10.520/02 e Lei Federal nº. 
10.520/2002. Informações: no horário das 08:00 as 12:00 horas 
dos dias úteis, no endereço supracitado. Telefone: (83) 
32811020. Edital: www.itabaiana.pb.gov.br ou 
www.tce.pb.gov.br.  

Itabaiana - PB, 04 de Abril de 2018. 
RODRIGO MARTINS CAMBOIM DA CAMARA 

Pregoeiro Oficial 
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 003/2018 
Edital de Convocação Nº 003/2018 de Candidatos Aprovados e 
Classificados no Concurso Público para provimento de cargos da 
Prefeitura Municipal de Itabaiana-PB. 
O Prefeito Constitucional do Município de Itabaiana-PB, em 
cumprimento ao que determina o artigo 37, inciso II, da 
Constituição Federal, e a Resolução do TC nº 103/98, torna 
público o presente Edital de Convocação para o candidato abaixo 
relacionado; aprovado e classificado no concurso público para 
provimento de cargos da Prefeitura Municipal de Itabaiana-PB, 
cujo resultado foi homologado através de Portaria publicado no 
Diário Oficial do Estado do dia 01/07/2010, página 22. E 
cumprindo determinação Judicial através do Mandato de 
Segurança Nºs 0000602-33.2014.815.0381. O convocado 
deverá comparecer na sede da Prefeitura situada na Av. 
Presidente João Pessoa, 422/430 – Centro – Itabaiana-PB, 
munido da documentação exigida para investidura no cargo, nos 
termos da cláusula XII itens 12.1 até 12.10 do edital Nº 03/2010 
do referido concurso. 
1-CARGO: Prof. de Língua Portuguesa – P06 - zona urbana 
Inscrição Nome Ordem 

de 
Classifi
cação 

0006 CRISTINA SIMONE RAMOS BARBOSA 4 

Itabaiana-PB,4 de abril de 2018  
Publique-se 

 
 
 
 
 
 
Portaria N.º 00080/2018- GP 

O Prefeito Municipal de Itabaiana, no uso 
de suas atribuições legais e de acordo 
com o Inciso II, do Art. 37 da 
Constituição Federal, e tendo em vista a 
aprovação em concurso público, 
HOMOLOGADO por ato do Executivo 
Municipal, publicado no Diário Oficial 30 
de junho de 2010. E cumprindo 
determinação Judicial através de 
Mandato de Segurança Nº 0000602-
33.2014.815.0381. 

RESOLVE: 
NOMEAR nos termos do Art. 8º, inciso II, Art. 9º inciso I 

e o Art. 10º da Lei Complementar Nº58/2003, do Estatuto do  
Estado da Paraíba, CRISTINA SIMONE RAMOS BARBOSA, 
para exercer o cargo efetivo de PROF. DE LINGUA 
PORTUGUESA – P06 - Zona  URBANA ,lotado na Secretaria 

Municipal de Educação, servindo-lhe de título a presente 
Portaria. 

Revogam-se as disposições em contrario. 
Gabinete do Prefeito, 4 de abril de 2018. 

Publique-se 
 

 
 

PORTARIA N.º 00081/2018- GP 
O Exmo. Sr. Lúcio Flávio Araújo Costa, Prefeito Constitucional do 
Município de Itabaiana, no Estado da Paraíba, no uso de suas 
atribuições legais e nos termos do art. 55 Lei Orgânica do 
Município, pela presente:  
RESOLVE: 
CONCEDER licença sem vencimento a pedido do servidor 
REINALDO PEREIRA GUERRA, mat. 8417-4, lotado na 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano e Meio 
Ambiente no cargo efetivo de AGENTE ARRECADADOR.  
Gabinete do Prefeito Constitucional de Itabaiana, Estado da 
Paraíba, em 4 de abril de 2018.  

Publique-se 
 
 
 
 
 
 

 
RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - DISPENSA Nº 

DP00014/2018 
Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição 
de Motivos que instrui o processo e observado o parecer da 
Assessoria Jurídica, referente a Dispensa de Licitação nº 
DP00014/2018, que objetiva: Locação de 01(um) imóvel, tipo 
casa, localizado na rua dos Ferroviários, Bairro: José Bandeira 
Júnior - Município de Itabaiana, destinado a instalação do 
PSF/Mãe Podre.; RATIFICO o correspondente procedimento e 
ADJUDICO o seu objeto a: DENIS CESAR DE ARAÚJO - R$ 
9.594,00. 

Itabaiana - PB, 04 de Abril de 2018 
LÚCIO FLÁVIO ARAÚJO COSTA - Prefeito 

 
 


